
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Заречномедлинская средняя общеобразовательная школа 

имени К.А. Ложкина» 

 
ПРИКАЗ 

д. Заречная Медла 

от 16.03.2023 г.                                                                                 № 57 

 
Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

 
На основании Приказа Министерства просвещения России № 858  от 21 сентября 2022 

года «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность» и решения педагогического совета школы (протокол № 09 от 

15.03.2022 г) приказываю: 

1. Утвердить список учебников, используемых при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на 2023-2024 учебный год (Приложение 1) 

2. Калашниковой В.А., педагогу - библиотекарю школы, довести утверждённый 

перечень учебников на 2023-2024 учебный год до сведения учителей - предметников. 

3. Контроль за использованием в учебном процессе учебников утверждённого перечня 

возложить на Широбокову А.В., заместителя директора по УВР. 

4. Контроль за исполнение приказа возложить на Широбокову А.В., заместителя 

директора по УВР. 

 

 

             Директор школы:                                     ________/ Владыкина Л.Я./        

           С приказом ознакомлен(а) : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 57 от 16.03.2023 г 

 

Список учебников и учебных пособий на 2023- 2024 учебный год  

 

№ 

 

№ в ФПУ Автор Название Класс Издательств

о 

Год  

1-4 классы 

Русский язык 

1 1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. Азбука 

1 Просвещение 2023 

2 1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

1 Просвещение 2023 

3 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

2 Просвещение 2018 

4 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

3 Просвещение 2020 

5 1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

4 Просвещение 2021 

6 1.1.1.1.1.17.

2 

Комарова С.В. Речевая практика (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение 2020 

7 1.1.1.1.1.21.

1 

Якубовская  Э.В., Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) в 2 

частях 

2 Просвещение 2020 

8  Мишакина Т.Л., Гладкова С.А. 

Тренажер для учащихся 2 класса. 

Формирование универсальных 

учебных действий. 

2 Просвещение 2019 

9  Мишакина Т.Л. и др. 

Тренажер для учащихся 3 класса. 

Формирование универсальных 

учебных действий 

 

3 Просвещение 2019 

10   Мишакина Т.Л., Гладкова С.А. 

Тренажер для учащихся 4 класса. 

Формирование универсальных 

учебных действий. 

4 Просвещение 2019 

11  Мишакина Т.Л.Учимся писать 

сочинение. Тренажер для учащихся. 

 2-4 класс 

2-4  Просвещение 2022 

  Функциональная грамотность    

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Галеева Н.Л. и др. Сборник 

метапредметных заданий для 

начальной школы. 2 класс. В 2 -х 

частях. Часть 1 

Галеева  Н.Л. и др. Сборник 

метапредметных заданий для начальной 

школы. 2 класс. В 2 -х частях. Часть 2.  

2 Просвещение  2021 



13  Галеева Н. Л., Кононова Е,Ю., 

Трафлялина А.А. и др. Сборник 

метапредметных заданий для 

начальной школы. 3 класс. В 2 -х 

частях. Часть 1. 

Галеева Н. Л., Евдокимова Г.Ю., 

Замулина Н.В. и др. Сборник 

метапредметных заданий для 

начальной школы. 3 класс. В 2 -х 

частях. Часть 2. 

3 Просвещение 2021 

14  Галеева Н. Л., Кононова Е,Ю., 

Трафлялина А.А. и др. Сборник 

метапредметных заданий для 

начальной школы. 4 класс. В 2 -х 

частях. Часть 1. 

Галеева Н. Л., Евдокимова Г.Ю., 

Замулина Н.В. и др. Сборник 

метапредметных заданий для 

начальной школы. 4 класс. В 2 -х 

частях. Часть 2. 

4 Просвещение 2021 

15  Ульяхина Л. Г. Смысловое чтение. 

Читаю, понимаю, узнаю. 1 класс 
1 Просвещение 2022 

16  Ульяхина Л. Г. Смысловое чтение. 

Читаю, понимаю, узнаю. 2 класс 

2 Просвещение 2022 

17  Фомин О.В. Смысловое чтение. Читаю, 

понимаю, узнаю. 3 класс 
3 Просвещение  2022 

18  Фомин О.В. Смысловое чтение. 

Читаю, понимаю, узнаю. 4 класс 

4 Просвещение 2022 

            Литературное чтение    

19 1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. Литературное 

чтение 

1 Просвещение 2023 

20 1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. Литературное чтение 

2 Просвещение 2019 

21 1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. Литературное чтение 

3 Просвещение 2020 

22 1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. Литературное чтение 

4 Просвещение 2021 

23 1.1.1.1.2.11.

1 

Ильина С.Ю., Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М. и др. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) в 2 частях 

2 Просвещение 2020 

Английский язык 

24 1.1.1.2.1.5.1 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и др. Английский язык 

2 Просвещение 2018 

25 1.1.1.2.1.5.2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и др. Английский язык 

3 Просвещение 2018 

26  

1.1.1.2.1.5.3 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и др. Английский язык 

4 Просвещение 2019  



Математика 

27 1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Волкова С И., Степанова 

С.В. Математика 

1 Просвещение 2023 

28 1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И.,Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. Математика 

2 Просвещение 2019 

29 1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. Математика 

3 Просвещение 2020 

30 1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. Математика 

4 Просвещение 2021 

31 1.1.1.3.1.12.

2 

Алышева Т.В. Математика (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) в 2 частях 

2 Просвещение 2020 

Окружающий мир 

32 1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение 2023 

33 1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение 2019 

34 1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение 2020 

35 1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А. Окружающий мир 4 Просвещение 2021 

36 1.1.1.4.1.14.

2 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова 

М.А. Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) в 2 частях  

2 Просвещение 2020 

37  Савенков А.И.Я - исследователь. 

Учебник-тетрадь для младших 

школьников 

1-4 

классы 

Просвещение 2021 

Изобразительное искусство 

38 1.1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А. (под ред. Неменского 

Б.М.) Изобразительное искусство 

1 Просвещение 2018 

39 1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И. (под ред. Неменского 

Б.М.) Изобразительное искусство 

2 Просвещение 2019 

40 1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А.Неменская Л.А. 

Питерских А.С. и др. (под ред. 

Неменского Б.М.) Изобразительное 

искусство 

3 Просвещение 2020 

41 1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А. (под ред. Неменского 

Б.М.) Изобразительное искусство 

4 Просвещение 2019 

42 1.1.1.6.1.7.2 Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

2 Просвещение 2020 

 Музыка 

43 1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка 

1 Просвещение 2018 

44 1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка 

2 Просвещение 2014 

 

45 1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка 

3 Просвещение 2017 

46 1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка 

4 Просвещение 2018 

Технология 

47 1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А, Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение 2023 

48 1.1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. Технология 

2 Просвещение 2019 

49 1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И Богданова Н.В., 3 Просвещение 2020 



Шипилова Н.В. Технология 

50 1.1.1.7.1.8.4  Роговцева Н.И Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. Технология 

4 Просвещение 2021 

51 1.1.1.7.1.12.

2 

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) в 2 

частях 

2 Просвещение 2020 

Родной язык (удмуртский) 

52 1.2.1.1.1.16.

1 

Боталова Н.П., Перевозчикова Е.В. 

Зеч-а, бур-а, удмурт кыл! Удмурт 

кылъя учебник (удмуртский язык) 

1 Удмуртия 2019 

53 1.2.1.1.1.16.

2 

Боталова Н.П., Перевозчикова Е.В. 

Зеч-а, бур-а, удмурт кыл! Удмурт 

кылъя учебник (удмуртский язык) 

2 Удмуртия 2019 

54 1.2.1.1.1.16.

3 

Боталова Н.П., Перевозчикова Е.В. 

Зеч-а, бур-а, удмурт кыл! Удмурт 

кылъя учебник (удмуртский язык)  

3 Удмуртия 2019 

55 1.2.1.1.1.16.

4 

Боталова Н.П., Перевозчикова Е.В. 

Зеч-а, бур-а, удмурт кыл! Удмурт 

кылъя учебник (удмуртский язык) 

4 Удмуртия 2019 

56 1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И.Физическая культура 1-4 Просвещение 2018 

57 1.1.1.6.1.6.1 

 

Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской 

этики. 4 класс. Учебник Приложение 

1, 11-е издание, переработанное 

4 Просвещение 2023 

 

№ 

 

№ в ФПУ Автор Название Класс Издательство Год  

5 – 9 классы 

Русский язык 

58 1.1.2.1.1.1.1 

 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т, 

Тростенцова Л.А. и др.  Русский язык 

Русский язык. 5 класс.  Учебник. В 2 

частях. Приложение 1,  

5-е издание, переработанное 

5 Просвещение 2023 

59 1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  Русский язык 

6 Просвещение 2016 

60 1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  Русский язык 

7 Просвещение 2017 

61 1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 

8 Просвещение 2021 

62 1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 

 

9 Просвещение 2021 

63  Гончарук С.Ю., Фёдоров В.В. 
Сборник задач по формированию 

читательской грамотности 8-11 классы 

8-11 Просвещение  2022 

  Функциональная грамотность     

64  Ковалева Г. С., Васильевых И. П., 

Гостева Ю. Н. и др. Метапредметные 

результаты. Стандартизированные 

5 

 

 

Просвещение 

 

 

2022 

 

 



материалы для оценки читательской 

грамотности. 5 класс. Варианты 1-4 

  

 

 

65  Ковалёва Г.С., Коваль Т.В., Дюкова 

С.Е. Под ред. Ковалёвой Г.С., Коваль 

Т.В. Глобальные компетенции. 

Сборник эталонных заданий. Выпуск  

1. 

5-7 Просвещение 

 

2022 

66  Ковалёва Г.С., Логинова О.Б., 

Авдеенко Н.А. и др. Под ред. 

Ковалёвой Г.С., Логиновой О.Б. 
Креативное мышление. Сборник 

эталонных заданий. Выпуск 1. 

5-7 Просвещение 2022 

67  Ковалева Г. С., Васильевых И. П., Гостева 

Ю. Н. и др. Метапредметные результаты. 

Стандартизированные материалы для 

оценки читательской грамотности. 6 

класс. Варианты 1-4 

6 Просвещение 2021 

68  "Ковалёва Г.С., Рутковская Е.Л., 

Половникова А.В. и др. Под ред. 

Ковалёвой Г.С., Рутковской Е.Л." 
Финансовая грамотность. Сборник 

эталонных заданий. Выпуск 2. Часть 1. 

Пособия по подготовке к итоговой 

аттестации. 

6 Просвещение  2022 

69  Сергеева Т.Ф. Финансовая 

грамотность. В поисках финансового 

равновесия. Тренажёр. 6-8 классы. 

Рабочие тетради. Функциональная 

грамотность. Тренажёр. 

6-8 Просвещение 2021 

70  Ковалева Г. С., Демидова М. Ю., Иванова 

Л. Ф. и др. Метапредметные результаты. 

Стандартизированные материалы для 

оценки читательской грамотности. 7 

класс. Варианты 1-4 

7 Просвещение 2021 

71  Ковалёва Г.С., Амбарцумова Э. М., 

Богданова Н. Н. и др. Метапредметные 

результаты. Стандартизированные 

материалы для оценки читательской 

грамотности. 8 класс. Варианты 1-4 

8 Просвещение 2021 

72  "Ковалёва Г.С., Рутковская Е.Л., 

Половникова А.В. и др. Под ред. 

Ковалёвой Г.С., Рутковской Е.Л." 

Финансовая грамотность. Сборник 

эталонных заданий. Выпуск 2. Часть 2. 

Пособия по подготовке к итоговой 

аттестации. 

8-9 Просвещение 2021 

73  Ковалева Г. С., Амбарцумова Э. М., 

Богданова Н. Н. и др. Метапредметные 

результаты. Стандартизированные 

материалы для оценки читательской 

грамотности. 9 класс. Варианты 1-4 

9 Просвещение 2021 

74  Ковалева Г.С., Коваль Т.В., Дюкова 

С.Е. Под ред. Г.С. Ковалевой, Т.В. 

Коваль 

Глобальные компетенции. Сборник 

эталонных заданий. Выпуск 2 

5-9 Просвещение 2021 

 



75  Ковалева Г.С., Пентин А. Ю., 

Заграничная Н.А. и др. Под ред.  

Ковалевой Г.С., Пентина А.Ю. 

Креативное мышление. Сборник 

эталонных заданий. Выпуск 2 

5-9 Просвещение 2022 

                        Литература    

76 1.1.2.1.2.1.1 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература. 5 класс. 

Учебник В 2 ч. Приложение 1,  

14-е издание, переработанное 

5 Просвещение 2023 

77 1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./под ред.  

6 Просвещение 2013 

 

78  Коровиной В.Я./ Литература (в 2 

частях) 

   

79 1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И Литература (в 2 частях) 

7 Просвещение 2019 

80 1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература (в 2 частях) 

8 Просвещение 2016 

 

81 1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература (в2 частях) 

9 Просвещение 2019 

82  Ковалёва Г.С., Рябинина Л.А., 

Сидорова Г.А. и др. Под ред. 

Ковалевой Г.С., Рябининой Л.А. 
Читательская грамотность. Сборник 

эталонных заданий. Выпуск 2. Часть 1 

5-9 Просвещение 2022 

83  Ковалёва Г.С.,  Рябинина Л.А., Чабан 

Т.Ю. Под ред. Ковалевой  Г.С.,  

Рябининой Л.А. 

Читательская грамотность. Сборник 

эталонных заданий. Выпуск 2. Часть 2 

 

5-9 Просвещение 2022 

Английский язык 

84 1.1.2.3.1.1.1 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др. Английский язык. 5 класс. 

Учебник Приложение 1,  

15-е издание, переработанное 

5 Просвещение 2023 

85 1.1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др  Английский язык               

6 Просвещение 2016 

86 1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др Английский язык 

7 Просвещение 2015 

87 1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др Английский язык 

8 Просвещение 2018 

88 1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др Английский язык 

9 Просвещение 2019 

Немецкий язык 

89 1.1.2.2.2.3.1 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. И 

др. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык.5 класс 

9 Просвещение 2019 

Математика 

90 1.1.2.4.1.1.1 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. Математика. 5 класс. 

5 Просвещение  2023 



Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. 

Приложение 1,  

3-е издание, переработанное 

91 1.1.2.4.1.6.2 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С. /под редакцией Подольского 

В.Е./ Математика 

6 Вентана- 

Граф 

2020 

92 1.1.2.4.2.6.1 Мерзляк А.Г., Полонский В,Г., Ярик 

М.С., / под  редакцией Подольского 

В.Е./ Алгебра  

 

7 Вентана- 

Граф 

2021 

93 1.1.2.4.1.3.1 

 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В./ Математика. 

Вероятность и статистика. 7-9 классы.  

Базовый уровень. Учебник. В 2- 

частях. Приложение 1, 1-ое издание 

7-9  Просвещение 2023 

94 1.1.2.4.2.5.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие Алгебра  

8 Просвещение 2020 

95 1.1.2.4.2.5.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие Алгебра  

9 Просвещение 2019 

96 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. Геометрия7-9 

классы 

7 - 9 Просвещение 2018 

97  Ковалёва Г.С., Рослова Л.О., Рыдзе 

О.А. и др. Под ред. Ковалёвой Г.С., 

Рословой Л.О. Математическая 

грамотность. Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 2. Часть 1 

5-9 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

 

98  Ковалёва Г.С., Рослова Л.О., Рыдзе О.А. и 

др. Под ред. Ковалёвой Г.С., Рословой 

Л.О. Математическая грамотность. 

Сборник эталонных заданий. Выпуск 2. 

Часть 2 

5-9 Просвещение  2022 

99  Сергеева Т.Ф. Функциональная 

грамотность. Тренажёр. Математика 

на каждый день. 6-8 классы. 

6-8 Просвещение 2022 

Информатика 

100  1.1.2.4.4.3.1 Семакин И Г., Залогова Л.А., Русаков 

С.В., Шестакова Л.В. Информатика: 

учебник для 7 класса 

7 БИНОМ. 

Лаборатория  

знаний 

2017 

2021 

101 

 

1.1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 

С.В. Шестакова Л.В. Информатика: 

учебник для 8 класса                        

8 БИНОМ. 

Лаборатория  

знаний 

2018 

 

 

102 1.1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 

С.В.  Шестакова Л.В. Информатика: 

учебник для 9 класса        

9 

 

 

БИНОМ. 

Лаборатория  

Знаний 

2019 

 

103  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 5 

класс. Самостоятельные и контрольные 

работы. Пособия по диагностике и 

аттестации.  

5 

 

 

 

 

Просвещение  

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 



104  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 6 

класс. Самостоятельные и контрольные 

работы. Пособия по диагностике и 

аттестации.  

6  

 

 

Просвещение 

 

 

2021 

 

 

105  Босова Л.Л., Босова А.Ю. и др. 

Информатика. 7 класс. Самостоятельные 

и контрольные работы. 

7 Просвещение 2022 

 

 

106  Босова Л.Л., Босова А.Ю., Аквилянов 

Н.А. Информатика. 7 - 9 классы. Сборник 

задач и упражнений 

7-9 Просвещение 2022 

107  Босова Л.Л., Босова А.Ю. и др. 

Информатика. 8 класс. 

Самостоятельные и контрольные 

работы 

8 Просвещение 2021 

108  Босова Л.Л., Босова А.Ю. и др. 

Информатика. 9 класс. 

Самостоятельные и контрольные 

работы. 

9 Просвещение 2022 

109   Босова Л.Л., Тарапата В.В., Босова 

А.Ю., Аквилянов Н.А., Волкова Н.С. 

Информатика. Подготовка к ОГЭ. 9 

класс        

9 Просвещение 2022 

110  Босова Л.Л., Босова А.Ю., Лобанов 

А.А., Лобанова Т.Ю. Информатика.10 

класс. Самостоятельные и 

контрольные работы. Базовый 

уровень. Пособия по диагностике и 

аттестации. 

10 Просвещение 2021 

111   Босова Л.Л., Босова А.Ю., Аквилянов 

Н.А. Информатика. 11 класс. 

Самостоятельные и контрольные 

работы. Базовый уровень. Пособия по 

диагностике и аттестации.      

11 Просвещение  2021 

История 

112 1.1.2.5.1.2.1 

 

Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. История. Всеобщая 

история. История Древнего мира. 5 

класс. Учебник Приложение 1,  

14-е издание, переработанное 

5 Просвещение 2023 

113 1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. 

Всеобщая  история. История Средних 

веков   

6 Просвещение 2014 

114 1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. 

История Нового времени 1500-1800  

7 Просвещение 2020 

115 1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А. 

Ванюшкина Л.М. Всеобщая   история. 

История Нового  времени 1800-1900  

8 Просвещение 2020 



116 1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./ под ред. 

Искандерова А.А./ Всеобщая история. 

История Нового времени 

9 Просвещение 2019 

117 1.1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. 

/под ред. Торкунова А.В./ История 

России (в 2х частях) 

6 Просвещение 2016 

 

118 1.1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. История России (в 2х 

частях) 

7 Просвещение 2017 

 

119   

1.1.2.3.1.2.3 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др./ под ред. 

Торкунова А.В./ История России (в 2х 

частях) 

8 Просвещение 2018 

120 1.1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., ДаниловА.А., 

Левандовский А.А. и др. История 

России (в 3 х частях) 

9 Просвещение 2019 

 Обществознание 

121 1.1.2.3.3.1.1 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др./под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф./ 

Обществознание 

6 Просвещение 2017 

2020 

122 1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф  Обществознание 

7 Просвещение 2017 

123 1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая  Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др./под ред. 

Боголюбова Л.Н., Городецкой Н.И./ 

Обществознание             

8 Просвещение 2018 

124 1.1.2.3.3.1.4  Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др./под ред. 

Боголюбова Л.Н., Матвеева А.И./ 

Обществознание 

9 Просвещение 2019 

География 

125 1.1.2.5.3.1.1 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География  

Приложение 1,  

12-е издание, переработанное 

5-6 Просвещение 2023 

126 1.1.2.3.4.2.2 Климанова О.А., Климанов В.В., 

Ким Э.В. и др./ под ред. Климановой 

О.А./ География 

7 Дрофа 2019 

127 1.1.2.3.4.2.3 Алексеев А.И., Низовцев В.А.,Ким 

Э.В. и др./ под ред. Алексеева А.И./ 

География 

8 Дрофа 2019 

128 1.1.2.3.4.2.4 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким 

Э.В. и др./ под ред. Алексеева А.И./ 

География 

9 Дрофа 2019 

Биология 

129 1.1.2.6.3.1.1

. 

Пасечник В.В, Суматохин С.В, 

Гапанюк З.Г, Швецов Г.Г/ Биология 

5 Просвещение  2023 

130 1.1.2.5.2.3.2 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Кумченко В.С./ под ред. Пономарёвой 

И.Н./ Биология 

6 Вентана- 

Граф 

2020 



131 1.1.2.5.2.3.3 Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С. /под ред. Бабенко В.Г./ 

Биология 

7 Вентана- 

Граф 

2021 

132 1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г, Маш Р.Д. Биология   8 Вентана- 

Граф 

2021 

133 1.1.2.5.2.3.5 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Чернова Н.М./ под ред. Пономарёвой 

И.Н./Биология  

 

9 Вентана- 

Граф 

2021 

134  Суматохин С. В., Калинова Г. С., 

Гапонюк З. Г. Биология. Проверочные 

работы в формате ВПР. 5 класс.  

Пособия по диагностике и аттестации. 

 

 

5 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

135  Демьянков Е. Н., Соболев А. Н. 

Биология. Растения. Грибы. 

Лишайники. Сборник задач и 

упражнений. 5-6 классы. 

Дидактические материалы 

   5-6 

     

 

 

   

Просвещение 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

136  "Ковалёва Г.С.,  Пентин А.Ю., 

Никишова Е.А. и др. Под редакцией 

Ковалёвой Г.С.,  Пентина А.Ю." 

Естественнонаучная грамотность. 

Сборник эталонных заданий. Выпуск 

1. Пособия по подготовке к итоговой 

аттестации.  

   5-7  

 

 

 

 

 

 

 

Просвещение  

 

 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

137  Суматохин С. В., Калинова Г. С., 

Гапонюк З. Г. Биология. Проверочные 

работы в формате ВПР. 6 класс. 

Пособия по диагностике и аттестации. 

    6  

 

 

 

Просвещение 2022 

 

 

 

138  Суматохин С. В., Калинова Г. С. и др. 

Биология. Проверочные работы в 

формате ВПР. 7 класс. Пособия по 

диагностике и аттестации 

      7 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

2021 

 

 

 

139  Иванеско С. В., Колясников О. В., 

Копачева Е. В., Лихаева Т. Н., Негазов 

А. И., Нугаева Н. П., Рябов В. И. 

Биология. Физика. Химия. Сборник 

задач и упражнений. 7-9 классы. 

 

7-9 

 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

140  Демьянков Е. Н., Соболев А. Н. 

Биология. Сборник задач и 

упражнений. 10-11 класс. 

Углубленный уровень. Дидактические 

материалы.  

10-11 Просвещение 2021 

Химия 

141 1.1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. Химия 

8 Просвещение 2021 

142 1.1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А.  Химия   

9 Просвещение 2021 



143  Габриелян О.С., Лысова Г.Г. Химия. 

Проверочные и контрольные работы. 

8 класс. Пособия по диагностике и 

аттестации.  

8 Просвещение  2021 

144  Гара Н. Н., Габрусева Н. И. Химия. 

Задачник с "помощником". 8-9 классы. 

Задачники.  

8-9 Просвещение  2021 

145  Радецкий А. М. 

Химия.Тренировочные и проверочные 

работы. 8-9 классы. Пособия по 

диагностике и аттестации. 

8-9  Просвещение  2021 

146  Габриелян О.С., Лысова Г.Г. Химия. 

Проверочные и контрольные работы. 

9 класс. Пособия по диагностике и 

аттестации.  

9 

 

 

Просвещение 

 

 

2021 

 

 

147  Радецкий А. М. Химия. 

Тренировочные и проверочные 

работы. 10-11 классы. Пособия по 

диагностике и аттестации.  

10-11 Просвещение  2021  

Физика 

148 1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа 2017 

149 1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа 2018 

150 1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа 2019 

151  Марко А. А., Смирнов А. В. 

Исследовательские и проектные работы 

по физике. 5-9 классы. Рабочие тетради 

    5-9 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

2021 

 

 

 

152  Авторский коллектив. Физика. Сборник 

задач и упражнений. 7-9 классы. 

Задачники. 

    7-9 Просвещение 2022 

153  Ляпцев А.В., Абдулаева О.А. / Под 

ред. Алексашиной И.Ю. Естественно-

научная грамотность. Физические 

системы. Тренажер. 7-9 классы. 

Дидактические материалы.  
 

7-9 Просвещение 2022 

154  Ямщикова Д.С., Ляпцев А.В., 

Абдулаева О.А. / Под ред. 

Алексашиной И.Ю. Естественно-

научная грамотность. Земля и 

космические системы. Тренажер. 7-9 

классы. Дидактические материалы.  

 

7-9 

 

 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

 

155  Парфентьева Н. А. Физика. Сборник 

задач. 10-11 классы. Базовый уровень.  

Задачник.  

10-11 Просвещение  2021 

Изобразительное искусство 

156 1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В. /под 

ред. Неменского Б.М./ 

Изобразительное искусство. 

5 Просвещение 2017 



Декоративно-прикладное искусство в 

жизни человека. 

157 1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А./под ред.      

Неменского Б.М./ Изобразительное 

искусство. Искусство в жизни 

человека.  

6 Просвещение 2017 

158 1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е.  /под ред. 

Неменского Б.М./ Изобразительное 

искусство. Дизайн и архитектура в 

жизни человека. 

7 Просвещение 2017 

Музыка 

159 1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 2019 

160 1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 2018 

161 1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д  .Музыка  7 Просвещение 2019 

162 2.1.2.5.1.1.1 Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. Искусство 8-9 классы 

8 Просвещение 2018 

Технология 

163 1.1.2.7.1.2.1 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие Технология 

5 Вентана-Граф 2021 

164 1.1.2.7.1.2.2 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие Технология 

6 Вентана-Граф 2021 

165 1.1.2.7.1.2.3 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие Технология 

7 Вентана-Граф 2021 

166 1.1.2.7.1.2.4 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие Технология 

8 Вентана-Граф 2021 

Родной язык (удмуртский) 

167  Ившин В.Н., Фёдорова Л.П. Удмурт 

литература (учебник-хрестоматия) 

5 Удмуртия 2014 

168  Вахрушева Л.В., Горбушина Г.В., 

Ермокина Н.А., Никольская Г.Н.   

Удмурт кыл (учебное пособие) 

5 Удмуртия 2014 

169  Ушаков Г.А., Шибанов В.Л Удмурт 

литература(учебник-хрестоматия) 

6 Удмуртия 2016 

170  Вахрушева Л.В., Горбушина Г.В., 

Ермокина Н.А. Удмурт кыл (учебное 

пособие) 

6 Удмуртия 2016 

171  Арекеева С.Т. Удмурт литература 

(учебное пособие)           

7 Удмуртия 2020 

172  Вахрушева Л.В., Никольская Г.Н., 

Тараканов И.В., Широбокова С.Н. 

Удмурт кыл (учебное пособие) 

7 Удмуртия 2017 

173  Пантелеева В.Г.,Шкляев А.Г. Удмурт 

литература (учебное пособие) 

8 Удмуртия 2020 

174  Вахрушева Л.В., Горбушина Г.В., 

Ермокина Н.А., Широбокова С.Н.  

Удмурт кыл (учебное пособие) 

8 Удмуртия 2017 

175  Шибанов В.Л. Удмурт литература 

(учебное пособие) 

9 Удмуртия 2020 

176   Вахрушева Л.В., Горбушина Г.В., 

Ермокина Н.А., Широбокова С.Н.  

Удмурт кыл (учебное пособие) 

9 Удмуртия 2018 

 



177 1.2.2.9.1.1.2 Виноградова Н.Ф.,Смирнов 

Д.В.,Сидоренко Л.В.,Таранин А.Б. 

ОБЖ(7-9) 

8,9 Вентана-Граф 2019 

178 1.2.2.5.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И.Поляков А.В. Основы духовно-

нравственной культуры народов 

России 

5 Вентана-Граф 2018 

179 1.1.2.8.1.1.1 ВиленскийМ.Я., Туревский И.М.,  

Торочкова Т.Ю. Физическая культура    

5- 7 Просвещение 2018 

180 1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8- 9 Просвещение 2018 

 

№ 

 

№ в ФПУ Автор Название Класс Издательство Год  

10 – 11 классы 

Русский язык 

181 1.1.3.1.1.1.1 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. Русский язык. 

10-11 класс. Учебник. Базовый 

уровень.  Приложение 1 

10-11 Просвещение 2023     

Литература 

182 1.1.3.1.3.2.1 Лебедев Ю.В.Русский язык и 

литература. Литература. 

(базовыйуровень) (в 2 частях) 

10 Просвещение 2016 

2018 

183 1.1.3.1.3.2.2 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др.Русский язык и 

литература. Литература. ( в 2 частях) 

11 

 

 

Просвещение  

 

2016 

 

 

Английский язык 

184 1.1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И. 

В. и др. Английский язык 10класс 

(базовый уровень) 

 

10 

 

Просвещение 

 

 

 

2016 

185 1.1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И. 

В. и др. Английский язык 11 класс 

(базовый уровень)            

11 Просвещение 2016 

Математика  и информатика 

186 1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А. Колягин Ю.М. Ткачёва 

М.В. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа 10-11  (базовый и 

углублённый уровни) 

10, 11 Просвещение 2019 

187 1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического 

анализа. Геометрия  

10, 11 Просвещение 2016 

2018 

188 1.1.3.5.2.1.1 

 

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. 

Информатика. 10 класс. Учебник. 

Базовый уровень Приложение 1 

 

 

 

10 Просвещение  2023 



  

История 

189 1.1.3.3.1.3.1 Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В./  История России 

(базовый уровень)( в 3 частях) 

10 Просвещение 2020 

190 1.1.3.3.1.9.1 Сороко-Цюпа О.С.Сороко-Цюпа А.О. 

/ Под ред. Искандерова А.А./ История. 

Всеобщая история. Новейшая история 

( базовый и углублённый уровни)  

10 Просвещение 2020 

 Обществознание 

191 1.1.3.3.5.1.1 БоголюбовЛ.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Лазебниковой А.Ю./ 

Обществознание  

10 Просвещение 2020 

192 1.1.3.3.5.1.2 БоголюбовЛ.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю./ 

Обществознание  

11 Просвещение 2021 

География 

193 1.1.3.4.2.1.1 

 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

География. 10 класс. Учебник. 

Базовый и углублённый уровни. 

Приложение 1 

10 Просвещение 2023 

Биология 

194 1.1.3.5.3.1.1 Теремов А.В, Петросова А.В  

Биологические системы и процессы 

(Учебник углубленный  уровень) 

10 Мнемозина 2023 

Химия 

195 1.1.3.5.4.6.1 Сивоглазов В.И.    АгафоноваИ.Б., 

Захаров В.Б. Биология.Общая 

биология Базовый и углублённый 

уровни. 

10 Дрофа 2018 

196 1.1.3.5.4.6.2 Сивоглазов В.И.    АгафоноваИ.Б., 

Захаров В.Б. Биология. Базовый и 

углублённый уровни.                                         

11 Дрофа 2014 

Физика 

197 1.1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н./Под ред.        Парфентьевой Н.А 

  Физика (базовый уровень)        

10 Просвещение 2020 

198 1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н./Под ред.        Парфентьевой Н.А  

Физика (базовый уровень)         

11 Просвещение 2014 

 

ОБЖ 

199 1.1.3.7.2.1.1 

 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под ред. 

Егорова С. Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 класс. Учебник 

10 Просвещение  2023 

200 1.1.3.5.3.1.1 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут 

Е.К. Астраномия(10-11) 

10 Дрофа 2019 

Физическая культура 



201 1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура 

(базовый уровень) (10-11) 

10 , 11 Просвещение 2018 

Родной язык (удмуртский) 

202  Арекеева С.Т., Фёдорова Л.П., Шкляев 

А.Г. Удмурт литература  

(учебное пособие) 

10 Удмуртия 2020 

203  Пантелеева В.Г., Фёдорова Л.П., 

Шкляев А.Г. Удмурт литература 

(учебное пособие) 

11 Удмуртия 2020 

204  Пантелеева В.Г. Удмурт литература  

(хрестоматия) 

10 Удмуртия 2017 

205  Пантелеева В.Г. Удмурт литература  

(хрестоматия) 

11 Удмуртия 2016 

206  Вахрушева Л.В. Удмурт кыл 10-11 

классы (учебное пособие) 

10,11 Удмуртия 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-22T17:50:28+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЗАРЕЧНОМЕДЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ К.А. ЛОЖКИНА"




